
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 91   del   05-10-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 11:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: P.S.R. MOLISE 2014-2022 - MISURA 4 "INVESTIMENTI IN 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" SOTTOMISURA 4.3 "SOSTEGNO A 
INVESTIMENTI DELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO 
SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO 
DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA" INTERVENTO: 
SISTEMAZIONE INFRASTRUTTURE VIARIE. ATTO DI INDIRIZZO E 
NOMINA R.U.P.



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 05-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con determina del direttore del II° Dipartimento n. 58 del 26.06.2023 è stato pubblicato il 

bando attuativo relativo alla Sottomisura 4.3 "SOSTEGNO A INVESTIMENTI 
NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E 
DELLA SILVICOLTURA" del PSR Molise 2014/2022; 

a) la realizzazione o rifacimento di strade interpoderali consistenti in opere realizzate a 
regola d’arte e complete di tutti gli elementi costruttivi necessari a garantire stabilità, 
durata, corretto smaltimento dell’acqua ed elementi accessori di integrazione e 
mitigazione nel paesaggio; 

b) la realizzazione e miglioramento delle infrastrutture per la captazione e distribuzione 
dell’acqua potabile alle aziende agricole e per le reti elettriche e termiche. Per queste 
ultime solo se collegate con impianti di cogenerazione al servizio di aziende agricole; 
c) il consolidamento dei terreni interessati da frane e a rischio di dissesto laddove 
collegati con strade interpoderali ed esclusivamente quali azioni preventive a difesa 
dell’infrastruttura; 

- il termine per la presentazione delle domande è fissato al 13/10/2023;
- il sostegno è concesso in forma di contributo in conto capitale, comprensivo di spese 

generali, in misura del 100% del costo totale ammissibile con un massimale di 
investimento per intervento stabilito in:
 Euro 200.000,00 per investimenti nei comuni con numero di abitanti superiore a 

3.000;
 Euro 150.000,00 per investimenti per i comuni con popolazione > 1.000 fino a 3.000 

abitanti;
 Euro 130.000,00 per investimenti nei comuni fino a 1.000 abitanti;

ATTESO che è intenzione di quest’Amministrazione accedere ai fondi previsti dal 
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE - MOLISE 2014-2022 - MISURA 4 
"INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" - SOTTOMISURA 4.3 – 
"SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO 
SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO 
DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA”, candidando un progetto di 
sistemazione di alcune strade a servizio di una parte delle aziende agricole ubicate sul 
territorio comunale;

CONSIDERATO che occorre individuare il Responsabile Unico del Progetto per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che l’art. 15 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 dispone che per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
viene nominato un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 05-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 denominato “Attività del 
RUP” nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze professionali del RUP necessarie 
ai fini della nomina; 

RITENUTO opportuno nominare il Responsabile Unico del Progetto delle opere di che 
trattasi, al fine di poter proseguire utilmente l’iter tecnico amministrativo, nei tempi previsti 
dall’avviso pubblico, l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica di questa 
Amministrazione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm;

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla 
regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:

Di prendere atto della pubblicazione del bando attuativo relativo al “PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE - MOLISE 2014-2022 - Sottomisura 4.3 "SOSTEGNO A 
INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E 
DELLA SILVICOLTURA", con termine per la presentazione delle domande fissato al 
13/10/2023;

Di dare atto che è intenzione di quest’Amministrazione candidare un progetto di 
sistemazione di alcune strade a servizio di una parte delle aziende agricole ubicate sul 
territorio comunale;
Di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 
31/03/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio;

Di demandare, al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio la predisposizione 
della documentazione finalizzata alla partecipazione alla procedura di cui in oggetto;

Di dare atto che all’intervento di cui trattasi deve essere contenuto nella spesa complessiva di 
€ 150.000,00 pari al contributo massimo richiedibile;



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 05-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 05-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 02-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 02-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8825   del   09-10-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 09-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 636
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 09-10-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 09-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-10-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 05-10-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 09-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


